
-' , 

Ordin Nr. „„.J.fi.11.„„„. din„„.Q.f .Q.~„„„„2020 

în conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată , cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 4777/28.01.2020 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul : 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil , 20 bunuri culturale mobile cu 
semnificaţie etnografică în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului 
Bucureşti , prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 
a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Municipiului Bucureşti , în vederea punerii în aplicare. 

Bogdan GHEORGHIU 

Nr. exemplare 1/_3 



Anexa la O.M.C.I JJ-f°.J . of'. ucd,~tl..Q. . ............. din„.„.„„.„„„„„ . 

Fişa standard 
20 bunuri culturale mobile cu semn ificatie etnog rafică, clasate în categoria ju ri d ică Fond, 

aflate în patrimoniu l Muzeului Municipiului Bucureşti 

Nr. Denumirea bunului Autor(i) , atelier, marca, 
crt. cultural şcoala , atribuire 

Canceu 

Canceu 

Canceu 

Canceu 

Canceu 

jud. CLUJ 
necunoscut; atelier urban; Turda; 
Munţii Apuseni la zona de contact 
cu Podişul Transilvaniei 

jud. CLUJ 
necunoscut; atelier urban: Turda; 
Munţii Apuseni la zona de contact 
cu Podişu l Transilvaniei 

jud. CLUJ 
necunoscut; atelier urban de 
breaslă; Turda; Munţii Apuseni la 
zona de contact cu Podişul 
Transilvaniei 

jud. CLUJ 
necunoscut; ateelier urban de 
breaslă; Turda; Munţii Apuseni la 
zona de contact cu Podişul 
Transilvaniei 

jud. CLUJ 
necunsocut; atelier urban de 
breaslă; Turda; Munţii Apuseni la 
zona de contact cu Podişul 
Transilvaniei 

Tit lul sau tema Material, te hni că, dimensiuni Datare, Observaţii 

ş i a lţi parametrii de identificare a nul fabri caţ iei 

lut, angobă bogată în caolin (procurate de la a doua jumătate sec. Stare de conservare: bună 
Sănduleşti) , pigmenţi minerali (oxizi de cobalt), XIX (restaurat) 
sma~ plombifer (transparent), cumpărat de la 
Baia Mare. Modelare pe roată, angobare, 
decorat cu cornul (confecţionat din materie 
organică sau din lut), smălţu i re, ardere oxidantă 
dublă. Piesă semi. uşoară.OG: 8,5 cm.; OB: 
5,5cm. 
H -22,6an. 
Nr. inv.: 29 
lut, angoba bogată în caolin (procurate de la a doua jumătate sec. Stare de conservare: bună 
Sănduleşti), pigmenţi minerali (oxizi de cobalt), XIX (restaurat) 
sma~ plombifer (transparent), cumpărat de la 
Baia Mare. Modelare pe roată, angobare, 
decorat cu cornul (confecţionat din materie 
organica sau din lut), smălţuire, ardere oxidantă 
dublă. Piesă uşoară.OG: 9 cm.; DB: 5,7 cm. 
H -23,4cm. 
Nr. inv.: 78 
lut, angobă bogată în caolin (procurate de la a doua jumătate sec. Stare de conservare: bună 
Sănduleşti), pigmenţi minerali (oxizi de cobalt), XIX (restaurat) 
sma~ plombifer (transparent), cumpărat de la 
Baia Mare. Modelare pe roată, angobare, 
decorat cu cornul (confecţionat din materie 
organica sau din lut), smălţuire , ardere oxidantă 
dublă. Piesă uşoară . OG: 8,4 cm.; 0 8: 5,9 cm. 
H -23cm. 
Nr. inv.: 142 

lut, angobă bogată în caolin (procurate de la a doua jumătate sec. Stare de conservare: bună 
Sănduleşti), pigmenţi minerali (oxizi de cobalt), XIX (restaurat) 
smalţ plombifer (transparent), cumpărat de la 
Baia Mare. Modelare pe roată, angobare, 
decorat cu cornul (confecţionat din materie 
organica sau din lut), smălţuire, ardere oxidantă 

blă. Piesă uşoară . OG: 8,3 cm.; OB: 6 cm. 
~23 cm. 

t'lf.'lov.o 309 

lltl:; 'ltngobă, pigmenţi minerali (oxizi de cobalt, mijloc sec. XIX Stare de conservare: bună 
fhan, cupru şi crom), smalţ plombifer (restaurat) 
sparent). Modelare pe roată, angobare, 

·r f" ~" "' "(,-.::,'Mora re cu cornul (confecţionat din materie 
UL _.'?organica sau din lut) şi pensula subţire 

smălţuire , ardere oxidantă dublă. Piesă 
grea.OG: 10,5 cm.; OB: 6,8 cm. 
H - 29,5 cm. 
Nr ;„„. ':\Al> 



Nr. Denumirea bunului Autor(i}, atelier, marca, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

crt. cultural şcoala, atribuire 
şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

Canceu jud. HARGHITA 
lut, angobă, pigmenţi minerali (oxizi de cupru şi a doua jumătate sec. Stare de conservare: bună 

necunoscut; atelier urban de 
mangan), sma~ plombifer (transparent) . XIX 

breaslă: Odorhei; Covasna· 
Modelare pe roată, angobare, decorat cu 

Harghita 
cornul, pensula , smălţuire, ardere oxidantă 
dublă. Piesă uşoară.OG : 8,5 cm.; 08: 6,4 cm. 

H - 21 cm. 6,4 cm. 
Nr. inv.: 422 

Camceu jud. CLUJ 
lut, angobă bogată în caolin (procurate de la 

a doua jumătate sec. Stare de conservare: bună 

necunoscut; atelier urban de 
Sănduleşti), pigmenţi minerali (oxizi de cobalt. XIX 

breaslă; Turda; Munţii Apuseni la 
cupru), smalţ plombifer (transparent. Modelare 

zona de contact cu Podişul 
pe roată, angobare, decorat cu cornul 

Transilvaniei 
(confecţionat din materie organică sau din lut), 
smălţuire, ardere oxidantă dublă . Piesă 
uşoară.DG: 8,2 cm.; 08: 6 cm. 
H-22cm. 
Nr. inv.: 774 

Canceu jud. CLUJ 
lut, angobă bogată ln caolin (procurate de la a doua jumătate sec. Stare de conservare: bună 

necunoscut; atelier urban; Turda; 
Sănduleşti) , pigmenţi minerali (oxizi de cobalt, XIX (restaurai) 

Munţii Apuseni la zona de contad 
cupru), sma~ plombifer (transparent), cumpărat 

cu Podişul Transilvaniei 
de la Baia Mare. Modelare pe roată, angobare, 
decorat cu cornul (confecţionat din materie 
organică sau din lut), smălţuire , ardere oxidantă 
dublă. Piesă uşoară.DG: 8,2 cm.; OS: 5,6 cm. 

H-22 cm. 
Nr. inv.: 780 

Canceu jud. CLUJ 
lut, angobă bogata în caolin (procurate de la a doua jumătate sec. Stare de conservare: bună 

necunoscut; atelier urban de 
Sănduleşti), pigmenţi minerali (oxizi de cobalt, XIX (restaurat) 

breaslă; Turda; Munţii Apuseni la 
cupru, mangan), smalţ plombifer (transparent), 

zona de contact cu Podişul 
cumpărat de la Baia Mare. Modelare pe roata, 

Transilvaniei 
angobare, decorat cu cornul (confecţionat din 
materie organică sau din lut), smălţuire, ardere 
oxidantă dublă. Piesă uşoară.DG: 9,2 cm.; DB: 

5,3cm. 
H-22,8 cm. 
Nr. inv.: 787 
1„t n'5m~nt r.11 r.aolin oentru angoba, pigmenţi mijloc sec. XIX Stare de conservare: bună 

10 Canceu jud. CLUJ 
neunoscut; atelier urban breslaş ; 
Turda; Munţii Apuseni la zona de 
contact cu Podişul Transilvaniei 



Nr. Denumirea bunului Autor(i}, atelier, marca, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

crt. cultural şcoala, atribuire şi alti parametrii de identificare anul fabricaţiei 

11 Canceu jud. CLUJ lut, angobă bogată în caolin (procurate de la a doua jumătate sec. Stare de conservare: bună 

necunoscut; atelier urban; Turda; Sănduleşti), p igmenţi minerali (oxizi de cobalt, XIX 

Munţii Apuseni la zona de contad cupru , mangan). sma~ plombîfer (transparent), 

cu Podişul Transilvaniei cumpărat de la Baia Mare. Modelare pe roată , 
angobare , decorat cu cornul (confecţionat din 
materie organică sau din lut), smălţuire , ardere 
oxidantă dublă . Piesă uşoară .DG: 9,3 cm. ; DB: 
5,4cm. 
H-23,5 cm. 
Nr. inv.: 816 

12 Canceu jud. CLUJ lut, angobă bogată în caolin (procurate de la a doua jumătate sec. Stare de conservare: bună 

necunoscut; atelier urban; Turda; Sănduleşti), pigmenţi minerali (oxizi de cobalt, XIX 

Munţii Apuseni la zona de contact cupru), smalţ plombifer (transparent), cumpărat 

cu Podişul Transilvaniei de la Baia Mare. Modelare pe roată, angobare , 
decorat cu cornul (confecţionat din materie 
organică sau din lut) , smălţuire , ardere oxidantă 
dublă . Piesă uşoară.DG: 8,7 cm .; DB: 5,4 cm. 
H-22,5 cm. 
Nr. inv. : 818 

13 Canceu jud. SĂLAJ lut, angobă , p igmenţi minerali (oxizi de fier, a doua jumătate sec. Stare de conservare: bună 

necunoscut; atelier urban; Zalău ; cobalt, cupru şi mangan). sma~ plombîfer XIX 

~Meseş 
(transparent). Modelare pe roată , angobare , 
decorat cu cornul, pensula , smălţu ire , ardere 
oxidantă dublă . P iesă uşoară . DG: 8,5 cm.; DB: 
6,6cm. 
H-22cm. 
Nr. inv. : 821 

14 Canceu jud. CLUJ lut, angobă bogată în caolin (procurate de la a doua jumătate sec. Stare de conservare: bună 

necunoscut; atelier urban; Turda; Sănduleşti) , pigmenţi minerali (oxizi de cobalt, XIX 

Munţii Apuseni la zona de contact cupru), smalţ plombifer (transparent), cumpărat 

cu Podişul Transilvaniei de la Baia Mare. Modelare pe roată, angobare, 
decorat cu cornul (confecţionat din materie 
organică sau din lut), smălţuire, ardere oxidantă 
dublă. Piesă semi - uşoară.DG : 8,4 cm.; DB: 
5,5 cm. 
H-22cm. 
Nr. inv.: 847 

15 Canceu jud. SALAJ lut, angobă , pigmenţi minerali (oxizi de cobalt, secol XIX Stare de conservare: bună 

necunoscut; atelier urban; Zalău ; m:llnn:m !"'11nr11 si crom\. smalt olombifer (restaurat) 

Mese ş 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, marca, Titlul sau tema 
crt. cul tural şcoa la, atribuire 

16 Farfurie jud. CLUJ 
necunoscut; atelier urban; Turda; 
Munţii Apuseni la zona de contact 
cu Podişul Transilvaniei 

17 Farfurie jud. CLUJ 
necunoscut; atelier urban; Turda; 
Munţii Apuseni, la contactul cu 
Podişul Transilvaniei 

18 Farfurie jud. CLUJ 
necunoscut; Fabrica de ceramică 
Fra ţii Tompa (Tompa Tesverek); 
Turda; Munţii Apuseni la zona de 
contact cu Podişul Transilvaniei 

19 Canceu • jud. SĂLAJ 
atelier urban de breaslă; Zalău; 
Meseş 

20 Canceu jud. CLUJ 
necunoscut; atelier urban de 
breaslă; Turda; Munţii Apuseni la 
zona de contact cu Podişul 
Transilvaniei 

Material, tehnică, dimensiuni 
şi alti parametrii de identificare 

lut, angobă, pigmenţi minerali (oxid de cobalt, 
cupru, mangan, antimoniu), smalţ plombifer 
(transparent); modelare pe roată, angobare, 
decorare prin pictare cu cornul, smălţuire, 
ardere oxidantă dublă . Piesă grea.H - 5 cm. 
Dmax. - 28,9 cm. · 
Nr. inv.: 1899 

lut, angoba, pigmenţi minerali (oxid de cobalt), 
smalţ plombifer (transparent); modelare pe 
roată, angobare, decorare prin pictare cu 
cornul, smălţuire , ardere oxidantă dublă. Piesă 
uşoară.H - 3,5 cm Dmax. - 21,8 cm. 
Nr. inv.: 2194 

lut, angobă bogată în caolin, pigmenţi minerali 
(oxid de cobalt), smalţ plombifer (transparent); 
modelare pe roată mecanică, angobare, 
decorată prin pictare manuală cu pensula, 
cornul, o ardere oxidantă, smălţuire, a doua 
ardere oxidantă.H - 2, 5 cm, Dmax. - 31,3 cm. 
Nr. inv.: 3320 

lut, angobă, pigmenţi minerali (oxizi de fier, 
cobalt, cupru şi mangan), sma~ plombifer 
(transparent). Modelare pe roată, angobare, 
decorat cu cornul, pensula, sm<1ilţuire, ardere 
oxidantă dublă. Piesă uşoară.DG: 7,3 cm.; DB: 
6,6cm. 
H-23cm. 
Nr. inv.: 3713 

Datare, 
anul fabricatiei 

a doua jumătate sec. 
XIX 

a doua jumătate sec. 
XIX 

primul sfert al sec. XX 

sec. XIX 

lut, pămănt cu caolin pentru angobă, pigmenţi secol XIX 
minerali (oxizi de cobalt, fier, cupru şi mangan), 
sma~ plombifer (transparent) şi smalţ colorat în 
masă. Modelare pe roată , angobare, decorat cu 

~
( nfecţionat din materie organică sau 

pensula, smălţuire, ardere oxidantă 
să uşoară.DG: 8,5 cm.; DB: 5,6 cm. 

22 
46 

Observaţii 

Stare de conservare: 
foarte bună 

Stare de conservare: buna 

Stare de conservare: 
roarte bună 

Stare de conservare: bună 
(restaurat) 

Stare de conservare: bună 

• 



• '""" 11 llUI CUI I URII 

Nr. 4777/28.01.2020 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 28.01 .2020, în urma analizării Rapoartelor de 
expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 
Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil , a 20 
bunuri culturale cu semnificaţie etnografică în categoria juridică Fond , 
aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti. 

Bd. Unirii ur.22,Scctor 3, Bucurcşti 

Tel. : +4021224 4421 
Fax +4021 2233 1 57 
patrnnoniu.cultural@cu11ura.ro 
1n1w.cultu ra. ro 

MUZEELOR ŞI 

Nr. exemplare 1/2 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011

